



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

## RETIFICAÇÃO 01

Prefeitura Municipal de Jóia  
Secretaria Municipal de Administração  
Edital de Pregão Presencial nº 26/2022  
Tipo Menor Preço por Item

*Retificação 01 do edital de Pregão para a aquisição de material ambulatorial destinado para manutenção do Pronto Atendimento Municipal.*

Considerando a correção dos valores de referência de alguns itens da tabela do item 2, do Anexo I do Edital, fica alterada a data de abertura da licitação para dia 01 de setembro de 2022, às 09 horas. As alterações são apresentadas a seguir:

DO ANEXO I:

Fica alterada a tabela apresentada no item 2 do Anexo I, passando a ser da seguinte forma:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Complemento	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
1	550	Un	ABAIXADOR DE LINGUA	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	7,76	4.268,00
2	2.600	Un	ABOCATH Nº 14		0,92	2.392,00
3	100	Un	ABOCATH Nº 16		0,92	92,00
4	2.700	Un	ABOCATH Nº 18		0,92	2.484,00
5	8.000	Un	ABOCATH N 20		0,92	7.360,00
6	11.000	Un	ABOCATH N 22		0,92	10.120,00
7	11.000	Un	ABOCATH Nº 24		0,96	10.560,00
8	150	L	AGUA OXIGENADA	VOLUME 10	7,76	1.164,00
9	400	Cx	AGULHA HIPODERMICA 13 X 4,5	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	11,07	4.428,00
10	500	Cx	AGULHA HIPODERMICA 25 X 7	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	11,07	5.535,00
11	500	Cx	AGULHA HIPODERMICA 25 X 8	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	11,07	5.535,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

12	800	Cx	AGULHA HIPODERMICA 40 X 12	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	11,07	8.856,00
13	1.500	L	ALCOOL 70% 1000 ML		7,97	11.955,00
14	200	Un	ALGODAO EM ROLO	EMBALAGEM COM 500 G	14,63	2.926,00
15	13.200	Un	ATADURA CREPON 20CM	13 FIOS, 1,80 M	1,40	18.480,00
16	13.200	Un	ATADURA CREPOM 8 CM	13 FIOS, 1,80 M	0,46	6.072,00
17	13.200	Un	ATADURA CREPON 10CM	13 FIOS, 1,80 M	0,88	11.616,00
18	15.600	Pct	ATADURA ELASTICA 10 CM	1,80 M	1,14	17.784,00
19	12.000	Un	ATADURA CREPON 15CM	13 FIOS, 1,80 M	1,10	13.200,00
20	16.800	Un	ATADURA ELASTICA 15CM	1,80 M	1,35	22.680,00
21	16.800	Un	ATADURA ELASTICA 20CM	1,80 M	1,90	31.920,00
22	400	Un	BOLSA COLETORA DE URINA	SISTEMA FECHADO	5,41	2.164,00
23	12	Un	CADARÇO SARJADO	BRANCO 10 M	3,56	42,72
24	300	Un	CATETER NASAL TIPO OCULOS		1,47	441,00
25	30	Un	CLAMP UMBILICAL DESCARTAVEL		0,60	18,00
26	30	L	CLOREXIDINA 2%	SABAO ESTERIL	21,34	640,20
27	2.500	Pct	COMPRESSA DE GASE 10 X 10 CM 13 FIOS	EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	45,47	113.675,00
28	100	Pct	COMPRESSA DE GAZE 7.5 X 7.5 13 FIOS	EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	24,87	2.487,00
29	40	Cx	HASTE FLEXIVEL, TIPO COTONETE	EMBALAGEM COM 30 UNIDADES	3,65	146,00
30	500	Un	CURATIVO CARVAO ATIVADO COM PRATA	TAMANHO 10,5 X 10,5 CM	42,00	21.000,00
31	1.000	Un	CURATIVO CURATEC 10X10 CM ALGINATO DE CALCIO		6,49	6.490,00
32	1.500	Un	COLETOR DE PERFURO CORTANTES, 13 LITROS		5,79	8.685,00
33	10.000	Un	ELETRODO DESCARTAVEL	PARA ELETRO, 5 X 5 CM	0,30	3.000,00
34	100	Cx	ENVELOPE AUTOSSELANTE PARA ESTERILIZACAO 240 MM / 380 MM	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	65,00	6.500,00
35	100	Cx	ENVELOPE AUTOSSELANTE PARA ESTERILIZACAO 70 MM /230 MM	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	33,20	3.320,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

36	80	Cx	ENVELOPE AUTOSSELANTE COLANTE 190/370 MM	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	65,00	5.200,00
37	900	Un	EQUIPO SORO MACROGOTAS	COM INJETOR LATERAL	1,92	1.728,00
38	600	Un	EQUIPO SORO MICROGOTAS	COM INJETOR LATERAL	2,55	1.530,00
39	1.500	Un	EQUIPO PARA ALIMENTACAO		2,22	3.330,00
40	5.000	Un	EQUIPO POLIFIX 2 VIAS	COM CLAMP	1,88	9.400,00
41	8	Un	ESCOVA ENDOCERVICAL	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	43,74	349,92
42	1.200	Un	ESPARADRAPO 10 X 4.5		8,10	9.720,00
43	1.200	Un	ESPARADRAPO 5 X 4.5		6,35	7.620,00
44	6.000	Un	ESPATULA DE AYRE		0,08	480,00
45	1.100	Un	ESPECULO VAGINAL GRANDE		1,87	2.057,00
46	600	Un	ESPECULO VAGINAL MEDIO		1,75	1.050,00
47	700	Un	ESPECULO VAGINAL PEQUENO		1,68	1.176,00
48	25	Cx	FIO CAT GUT CROMADO 3-0	EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	75,57	1.889,25
49	25	Un	FIO PARA SUTURA 2.0 NYLON	EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	43,29	1.082,25
50	40	Cx	FIO PARA SUTURA 3,0 NYLON	EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	43,29	1.731,60
51	40	Cx	FIO PARA SUTURA 4.0 NYLON	EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	45,00	1.800,00
52	25	Cx	FIO PARA SUTURA 5.0 NYLON	EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	45,43	1.135,75
53	20	Cx	FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 4.0	3/8 20 MM, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	45,79	915,80
54	1.200	Un	FITA MICROPORE GRANDE 10CM	COMPRIMENTO 10 M	9,95	11.940,00
55	1.400	Un	FITA MICROPORE MÉDIA 5CM	COMPRIMENTO 10 M	4,80	6.720,00
56	300	Un	FITA AUTOCLAVE		4,95	1.485,00
57	20	Un	FIXADOR CITOPATOLOGICO 100ML		10,77	215,40
58	1.400	Un	FRASCO PARA ALIMENTACAO ENTERAL		1,50	2.100,00
59	50	Un	GEL P/ ULTRASSONOGRRAFIA	EMBALAGEM COM 250 ML	6,99	349,50
60	150	L	IODOFOR AQUOSO		21,00	3.150,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

61	30	Un	KIT PARA NEBULIZACAO ADULTO		12,70	381,00
62	30	Un	KIT PARA NEBULIZACAO INFANTIL		12,70	381,00
63	3.000	Un	LAMINA DE BISTURI Nº 24		0,34	1.020,00
64	2.500	Un	LAMINA FOSCA PARA CITOPATOLOGICO		0,17	425,00
65	3.000	Un	LAMINA PARA BISTURI Nº 11		0,33	990,00
66	3.000	Un	LAMINA DE BISTURI Nº 15		0,33	990,00
67	1.500	RL	LENCOL DE PAPEL DESCARTAVEL 70X50		8,80	13.200,00
68	1.200	PAR	LUVA CIRURGICA Nº 6.5	ESTERILIZADA	1,74	2.088,00
69	1.200	PAR	LUVA CIRURGICA Nº 7.0	ESTERILIZADA	1,74	2.088,00
70	1.200	PAR	LUVA CIRURGICA Nº 7.5	ESTERILIZADA	1,74	2.088,00
71	300	PAR	LUVA CIRURGICA Nº 8.0	ESTERILIZADA	1,74	522,00
72	600	Cx	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO G	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	18,48	11.088,00
73	1.400	Cx	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO M	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	18,48	25.872,00
74	2.500	Cx	LUVA DE LATEX DESCARTAVEL, TAMANHO P, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES		18,48	46.200,00
75	2.500	Cx	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO PP	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	18,48	46.200,00
76	18	Cx	LUVA DE VINIL	PARA PROCEDIMENTO, SEM PÓ, TAMANHO G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	25,00	450,00
77	2.500	Un	PAPEL CREPADO 60X60		0,52	1.300,00
78	10	Un	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA	ROLO DE 21 CM DE LARGURA	31,29	312,90
79	2.500	Un	PORTA LAMINA FOSCA PARA CITOPATOLOGICO COM 03 DIVISORIAS		0,41	1.025,00
80	3.000	Un	SERINGA DESCARTAVEL 1ML	COM AGULHA	0,87	2.610,00
81	7.000	Un	SERINGA DESCARTAVEL 10ML		0,96	6.720,00
82	6.000	Un	SERINGA DESCARTAVEL 20ML		1,28	7.680,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

83	7.000	Un	SERINGA DESCARTAVEL 3ML		0,54	3.780,00
84	7.000	Un	SERINGA DESCARTAVEL 5ML		0,64	4.480,00
85	1.100	Un	SOLUCAO DE HIPOCLORITO EM LITRO	1%	9,83	10.813,00
86	4.000	Un	SOLUCAO FISIOLÓGICA 0.9% 1000ML SISTEMA FECHADO		15,00	60.000,00
87	9.000	Un	SOLUCAO FISIOLÓGICA 0,9% 125ML SISTEMA FECHADO		12,93	116.370,00
88	5.000	Un	SOLUCAO FISIOLÓGICA 0.9% 250ML SISTEMA FECHADO		7,27	36.350,00
89	3.000	Un	SOLUCAO FISIOLÓGICA 0.9% 500ML SISTEMA FECHADO		8,39	25.170,00
90	50	Un	SONDA DE ALIMENTACAO ENTERAL, N 10, DE SILICONE		33,76	1.688,00
91	50	Un	SONDA ALIMENTACAO ENTERAL POLIURETANO Nº 12		18,85	942,50
92	60	Un	SONDA DE ASPIRACAO NUMERO 10		1,06	63,60
93	80	Un	SONDA DE ASPIRACAO NUMERO 12		1,16	92,80
94	70	Un	SONDA DE ASPIRACAO NUMERO 14		1,19	83,30
95	60	Un	SONDA DE ASPIRACAO NUMERO 16		1,19	71,40
96	60	Un	SONDA DE ASPIRACAO NUMERO 18		1,26	75,60
97	60	Un	SONDA DE ASPIRACAO Nº4		0,97	58,20
98	60	Un	SONDA DE ASPIRACAO Nº 6		0,99	59,40
99	410	Un	SONDA DE ASPIRACAO Nº 8		1,04	426,40
100	5	Un	SONDA FOLLEY Nº 8 PEDIATRA		9,90	49,50
101	150	Un	SONDA FOLEY Nº 14	2 VIAS	3,38	507,00
102	150	Un	SONDA FOLEY NR 16	2 VIAS	3,30	495,00
103	200	Un	SONDA FOLEY NR. 18	2 VIAS	3,30	660,00
104	180	Un	SONDA FOLEY NR 20	2 VIAS	3,27	588,60
105	130	Un	SONDA FOLEY Nº 22	2 VIAS	3,38	439,40
106	50	Un	SONDA FOLEY Nº 24	2 VIAS	3,38	169,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

107	100	Un	SONDA NASOENTERICA ADULTO	POLIPROPILENO, 120 CM	30,73	3.073,00
108	100	Un	SONDA NASOENTÉRICA	INFANTIL, POLIPROPILENO, 60 CM	28,12	2.812,00
109	20	Un	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10		1,29	25,80
110	20	Un	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12		1,51	30,20
111	20	Un	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14		1,55	31,00
112	30	Un	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16		1,92	57,60
113	30	Un	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18		1,99	59,70
114	20	Un	SONDA NASOGASTRICA LONGA NUMERO 4		1,18	23,60
115	20	Un	SONDA NASOGASTRICA LONGA NUMERO 6		1,24	24,80
116	20	Un	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08		1,29	25,80
117	40	Un	SONDA URETRAL Nº 10		1,15	46,00
118	60	Un	SONDA URETRAL Nº 12		1,16	69,60
119	40	Un	SONDA URETRAL Nº 14		1,23	49,20
120	40	Un	SONDA URETRAL Nº 16		1,30	52,00
121	40	Un	SONDA URETRAL Nº 18		1,21	48,40
122	40	Un	SONDA URETRAL Nº 04		1,19	47,60
123	40	Un	SONDA URETRAL Nº 06		1,30	52,00
124	40	Un	SONDA URETRAL Nº 08		1,07	42,80
125	800	Un	SORO GLICOSADO 5% 1000ML SISTEMA FECHADO		7,05	5.640,00
126	200	Un	SORO GLICOSADO 5% 250ML SISTEMA FECHADO		5,35	1.070,00
127	700	Un	SORO GLICOSADO 5% 500ML SISTEMA FECHADO		6,85	4.795,00
128	20	Un	TERMOMETRO DIGITAL		14,37	287,40
129	1.000	Un	TESTE DE GRAVIDEZ		2,05	2.050,00
130	2	Un	TUBO CIRURGICO DE LATEX NATURAL	Nº 205, 15 METROS	84,18	168,36
131	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL Nº 2.5		5,49	27,45
132	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL Nº 3.0	COM BALAO	5,49	27,45
133	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL Nº 3,5	COM BALAO	5,49	27,45



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

134	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 4.0	COM BALAO	5,49	27,45
135	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 5.0 C/ BALAO		5,49	27,45
136	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 5,5 C/ BALAO		5,49	27,45
137	10	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 6,5		5,49	54,90
138	10	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 7.0		5,49	54,90
139	10	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 7,5		5,49	54,90
140	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 8,0		5,49	27,45
141	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 8,5		5,49	27,45
142	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 9,0		5,49	27,45
143	5	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTERIL N° 9,5		5,49	27,45
144	40	L	VASELINA 1000ML		26,51	1.060,40

As demais informações do edital e anexos permanecem inalteradas.

Jóia - RS, 19 de agosto de 2022.

ADRIANO MARANGON DE LIMA  
Prefeito de Jóia

Esta retificação se encontra examinada e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

RUDINEI DE VARGAS  
Assessor Jurídico - OAB/RS 102.037